дело №(1)-407/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бузулук 23 ноября 2020 года

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Емельяновой О.Н.

при секретаре Мостовских И.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бузулукского межрайпрокурора Хлопуновой О.М. 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Святкина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

** ** **** ФИО1 находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес> действуя незаконно, умышленно, c целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, у неустановленного в ходе дознания лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, посредством сети Интернет через приложение «

<

данные изъяты>», осуществила заказ наркотического средства, после чего перевела денежные средства по указанным реквизитам через ПАО Сбербанк России, в ответ получила смс - сообщение о месте нахождении наркотического средства - 

<

адрес>. 

После чего, в 23.45 часов того же дня, в продолжении своего преступного умысла, умышленно, незаконно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, с целью приобретения наркотического средства и его последующего употребления, прибыв на участок местности, расположенный 

<

адрес> указанному в смс - сообщении, извлекла из тайника («закладки») два свертка с порошкообразным веществом - смесью (препаратов) в состав которых, входит 

<

данные изъяты>), тем самым приобрела наркотическое средство массой не менее 1,70 грамм. Данное наркотическое средство, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранила при себе в сумке, до 13.00 часов ** ** ****, когда в период с 14.10 часов до 15.05 часов в этот же день, в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Бузулукский» осмотра места происшествия, напротив 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции семь бумажных свертков с вышеуказанным наркотическим средством в виде смесей в состав которых, входит 

<

данные изъяты>), общей массой 1,70 грамм, что является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, то сеть в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью признавая себя виновной по существу предъявленного ей обвинения, поддержала указанное ходатайство, пояснив, что заявлено оно ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что ей известны пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Защитник ФИО1 – адвокат Святкин А.И., также просил рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, поясняя, что позицию они с подзащитной обсудили, до рассмотрения дела в суде.

Государственный обвинитель Хлопунова О.М. не возражала против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства.

Заслушав мнение участников судебного процесса, о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и установив, что условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, осознает характер и последствия заявленного ею добровольно, после консультации с защитником, ходатайства, санкция данной статьи не превышает пяти лет лишения свободы, а также, оценив в совокупности материалы дела, основываясь на том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд приходит к выводу, что препятствий для постановления приговора в особом порядке не имеется.

При таких обстоятельствах, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении нее приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимой ФИО1 по содеянному суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину признала полностью и раскаялась в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно, одна содержит и воспитывает 

<

данные изъяты> имеет 

<

данные изъяты>, оказывает помощь 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствие со ст.61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновной 

<

данные изъяты>, наличие 

<

данные изъяты>, оказание помощи 

<

данные изъяты>.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Исходя из изложенного, с учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности содеянного, оценивая обстоятельства дела в совокупности со смягчающими обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни, руководствуясь положениями ст.ст. 6 и 7 УК РФ о принципах справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания, не связанного с лишением свободы, в виде ограничения свободы. По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой, и предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера ограничения свободы, суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных и исправительных работ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания, а также способствовать исправлению подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы №

<

данные изъяты> от ** ** **** у ФИО1 нуждается в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации, противопоказаний к лечению по материалам дела не усматривается. 

С учетом данных о личности подсудимой, выводов экспертов, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с правилами ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы не уходить из квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы МО г. Бузулука, не изменять место жительства или пребывания, за исключением случаев, связанных с работой, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, а именно места досуга, где проводится продажа спиртных напитков.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в медицинских учреждениях системы здравоохранения. 

Контроль за исполнением осужденной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на Бузулукский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Бузулукский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бузулукский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 10 суток со дня вручения ей копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих ее интересы. Осужденная также вправе поручать осуществление своей защиты избранным ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Емельянова О.Н. 

Подлинник приговора подшит в уголовном деле №1(1)-407/2020, УИД 

<

данные изъяты> находящемся в производстве Бузулукского районного суда Оренбургской области.